30 etajiu
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 or. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 121.

Brașov, Marți-Mercuri 4 (16) Iunie

1897.

## Proptelele dualismului.

Eri s'a început în camera un-
gurească discuțiunea asupra proiecte-
lor de lege militare prezentate de
curând de către ministrul honvedil-
lor. S'a luat în desbatere mai întâi
proiectul privitor la înmulțirea sti-
pendiilor fundamentale în institutele
comune pentru creșterea și instrui-
rea ofițerilor.

Comitetul societății politice „Concordia“ din Cernăuți.

Cernăuți în 7 Iunie 1897.

Grigorcea, Dr. Nicu Blându,
president. secretar.

### Societatea pentru fond de teatru român.

Adunarea generală din Orăștie.

I. ORĂȘTIE, 2 (14) Iunie 1897.

*Impresii și idei.*

Post nubila Phoebus! — Senin de sóre după norii de plóie! — Eță impresia sub care stăm cu toții la adunarea generală a Societății pentru fond de teatru român, ținută de astă-dată în Orăștie în ziua I și II de Rusalii.